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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem pozitivních aspektů a bariér v komunikaci

zdravotníka s pacientem. Literárně-přehledová část shrnuje poznatky o pozitivním působení

vedoucím ke zlepšení pacientova fyzického i psychického stavu. Zvláštní důraz je kladen na

empatii zdravotníka, komunikaci zaměřenou na pacienta, naslouchání a sdílené rozhodování,

což jsou faktory zlepšující nejen reflexi pacienta, ale též klinické výsledky. Následně jsou

mapována témata naděje a kompliance, které taktéž působí na léčebný proces. Dále jsou

mapovány bariéry rušící efektivní komunikaci. Práce se rovněž zaměřuje na metody

usnadňující překonávání bariér a posilování působení pozitivních aspektů v komunikaci.

V dnešní době je poskytováno několik metod, kterými jsou tréninky komunikačních

dovedností, specializační kurzy a bálintovské skupiny. V empirické části je předložen návrh

výzkumného designu, který vychází z poznatků literárně-přehledové části. Návrh se zaměřuje

na aplikaci komunikačního tréninku a jeho možné pozitivní působení na fyzický i psychický

stav pacientů.

Klíčová slova:

Zdravotník, pacient, komunikace, komunikace zaměřená na pacienta, pozitivní aspekty,

bariéry, komunikační trénink
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Abstract:

This bachelor’s thesis deals with the topic of the positive aspects and the barriers in

communication of a healthcare staff with a patient. The theoretical part of the thesis gives an

overview of the findings in a positive act leading to an improvement of a pacient’s both

physical and a psychological state. The special emphasis is put on an empathy of a healthcare

staff with the patient, a patient-centered communication, listening to the patient and a shared

decision making, which are all the factors improving not only the reflexion of the patient but

the clinical results as well. Consequently the topics of hope and compliance, which also affect

the healing process, are surveyed. Furthermore the barriers hindering an effective

communication are surveyed. The thesis also focuses on the methods that help to overcome

the barriers and intensify the influence of positive aspects in the communication. Currently

the several methods are offered – the training of communication skills, the specialised courses

and the balint societies. The practical part of the theses offers a concept of the research

design, which derives from the findings in the theoretical part. The concept focuses on an

application of the training in the communication and its possible positive effect on both, a

physical and psychological state of the patient.

Key words:

Healthcare staff, patient, communication, patient-centered communication, positive aspects,

barriers, training in communication
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Úvod

Role pacienta se nezdá být rolí zcela přirozenou, ale v očích druhých ani bezpečnou.

Přestože se člověk může stát pacientem jen na krátkou dobu, může se cítit ohrožený. Být

pacientem vždy neznamená být v nebezpečí, ohrožení života nebo léčit nemoc a symptomy.

Ve skutečnosti lidé využívají služeb zdravotnictví i v případě prevence, rehabilitace,

konzultace či edukace. Ve všech případech však lidé komunikují se zdravotníky, ať už s lékaři

anebo s jinými zdravotnickými pracovníky. Komunikace doprovází celý proces návštěvy,

kontroly či hospitalizace pacienta. Díky interakci zdravotníka a pacienta jsou vyjadřovány

doporučení, rady, příkazy, interpretace symptomů i znění diagnóz. To, jakým způsobem

interakce probíhá, může mít nemalý význam pro další vývoj pacientova stavu.

V teoretické části práce je kardinální problematikou identifikace pozitivních aspektů

v komunikaci zdravotníka s pacientem s ohledem na nejnovější výzkumy o tomto tématu

pojednávající. Za pozitiva komunikace, technik, ale též aspektů, která s sebou komunikace

přináší a může je podporovat a povzbuzovat, jsou považovány takové, které povedou ke

zlepšení aktuálního stavu pacienta. Jsou to tedy takové, které mohou mít účinek na

pozitivnější reflexi pacientova psychického ale i fyzického stavu. Vnímaná změna

k pozitivnějšímu kontinuu by se tak mohla týkat např. redukce bolesti, zmírňujících se

symptomů, stabilizace krevního tlaku i hladiny glukózy v krvi (Stewart et al., 1999). Z tohoto

důvodu je v práci vždy objasněna základní charakteristika daného pozitivního aspektu a dále

následují možné pozitivní účinky a dopady. Jednotlivé aspekty, u nichž je možné

předpokládat pozitivní působení, jsou analyzovány díky výzkumům a literatuře věnující se

tomuto tématu s respektem k trendům 21. století, přičemž významnými tématy jsou nyní

hlavně na pacienta zaměřená komunikace a spolurozhodování. Vzhledem k problematice

pacienta a jeho potřeb jsou též mapovány taková témata, která sice nejsou komunikační

strategií či komunikační dovedností zdravotníka, ale jsou to aspekty na straně pacienta, jež by

mohly pacientův stav i situaci ulehčit. Proto jsou součástí práce např. kapitoly o komplianci,

adherenci, ale též naději v komunikaci zdravotníka a pacienta. Postupně bude mapován jejich

možný pozitivní účinek.

Na pozitivní aspekty navazuje část mapující aspekty, které mohou komunikaci mezi

pacientem a zdravotnickým personálem narušovat. Jedná se o možné proměnné jak ze strany

pacienta, tak ze strany lékaře. V práci pak bude brán ohled na možné bariéry v oblasti

znevýhodnění pacienta, což může být smyslový handicap anebo emocionální stav. Pojem
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bariéra tak bude označovat faktor, který blokuje efektivní komunikaci zdravotníka a pacienta

(Quill, 1989). V této části práce budou též zvažovány strategie k překonávání bariér.

V empirické části práce je formou návrhu výzkumného designu usilováno o využití

tréninku komunikačních dovedností pro zdravotníky, jakožto jedné z metod překonávání

bariér. Význam komunikačního tréninku spočívá ve zdokonalování komunikace na základě

pozitivních aspektů za využití metod překonávání bariér. Zkoumány tak budou možné

pozitivní dopady na léčbu pacienta, jež budou hodnoceny na základě klinických výsledků,

sebeuplatnění (self-efficacy) pacientů, subjektivně vnímaného zdraví pacienta a spokojenosti

se zdravotníky a poskytovanými službami.

Jako autorka bakalářské práce jsem silně vnitřně motivována. Sama mám osobní

dlouhodobé zkušenosti s rolí pacienta a interakcí se zdravotníky. Přestože v bakalářské práci

vycházím z výzkumných poznatků a další odborné literatury, vnímám komunikaci jako

významný aspekt ovlivňující vlastní zdravotní stav, přístup k léčbě a důvěru v lékaře. Totéž se

týká zkušeností s komunikací příbuzných v roli pacienta, kde jsem jako rodinný příslušník

danou problematiku vnímala ještě mnohem citlivěji.
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1. Vymezení pojmů zdravotník a pacient

Zdravotník a pacient jsou pojmy, jež jsou užívány jako označení profesní pozice, ale

též jsou pojmenováním sloužícím pro orientaci ve zdravotnickém prostředí prakticky i

teoreticky. Tato označení a rozlišování role zdravotníka a pacienta užívají jak odborníci, tak

laici a uživatelé zdravotnických služeb. Abychom mohli tyto pojmy dále využívat a hovořit o

nich, je proto na počátku nezbytné jejich obsah náležitě vymezit.

Užití pojmu zdravotník může být vyloženo dle výkladu Ministerstva práce a

sociálních věcí. Zdravotní pracovník je zde považován za odborníka a zaměstnance, jehož

pracovní kompetence se vztahují k práci ve zdravotnických zařízeních. Tato odborná

způsobilost je v případě zdravotnického povolání v oblasti sociální péče považována za

akceptovatelnou tehdy, pokud byla získána na příslušných školách, což jsou školy

zdravotnické, ale také jsou to fakulty lékařské a farmaceutické. V tomto případě hovoříme o

profesích lékaře, zdravotních sester, ošetřovatelů a sanitářů. Výjimku pak tvoří pracovníci, jež

nesmí vykonávat zdravotnické úkony, což jsou pečovatelky a okrskové sestry (Myšička,

2001). Zdravotní pracovníci mohou být následně rozlišováni dle své specializace na lékařské

a nelékařské profese dle obsahu a rozsahu jejich kompetencí. Mezi lékařské profese patří

právě lékaři, ale též zubní lékaři a farmaceuti. V tomto kontextu nesmí být opomenut také

termín pracovník ve zdravotnictví, což je pojmenování i pro zcela jiné profese, avšak též se

vztahující na oblast zdravotnictví. Jedná se o všechny pracovníky nemocničních zařízení,

tudíž sem můžeme zařazovat také např. technické odborníky a specialisty (Brůha & Prošková,

2011). Pracovník ve zdravotnictví tak není pojímán jako zdravotník čili zdravotnický

pracovník. Je to odlišný pojem, který není v tomto případě považován za synonymum,


[…]


pacienti mnohdy od zdravotníků očekávají více, nežli jim zdravotníci mohou poskytnout. Ve

skutečnosti zdravotníci mohou využít doporučení na další odborníky a sami mohou

problematiku konzultovat s odborníky z jiných profesí. Projednána tak mohla být role

psychologa v nemocnici a úloha lékařské psychologie, jakožto podpůrného teoretického i

praktického rámce, z něhož mohou zdravotníci čerpat pro zkvalitnění své praxe.
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 Více by také bylo možné se zabývat pacienty s psychickým onemocněním, kde je

komunikace též specifická, ale neznamená to, že by neměla být zkvalitňována, ale naopak by

neměl být opomíjen její význam a dopad.

Co se týče modelu paternalistického versus zaměřeného na pacienta (patient-centered),

je nutné vzít v úvahu historický kontext. Dříve byl pacient považován především za pasivního

příjemce, ale s historickým vývojem a přechodu k demokratickému režimu se nyní zdůrazňuje

autonomie pacienta a jeho aktivní podílení se na poskytované péči (Halmo, 2015).
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Závěr

Stát se pacientem obnáší mnoho změn ve srovnání s běžným životním režimem.

Pacient se nachází ve zdravotnickém prostředí a jeho zdravotní stav není hodnocen jen jím

samotným, ale také zdravotníkem. Mnohá rozhodnutí, ať už se to týká typu očkování,

rehabilitace, medikace anebo chirurgického zákroku, závisí na tom, co pacientovi sdělí lékař a

jak je jeho zdravotní stav vyhodnocen. Přestože se dbá o autonomii pacienta a jeho spolupráci

v péči o vlastní zdraví, není možné, aby tato péče probíhala bez spolupráce se zdravotníkem.

To, jakým způsobem s pacienty zdravotník komunikuje, může ovlivnit další

pacientovy kroky v péči o vlastní zdraví. V bakalářské práci tak bylo záměrem především

upozornit na smysluplnost vzájemné komunikace, a to nejen po obsahové stránce, nýbrž

taktéž o způsob využití komunikace a její schopnost podpořit pacienta a tím i jeho léčbu.

Pochopení, porozumění, empatie, sdílené rozhodování a posilování naděje či kompliance aj.

tak mohou být těmi aspekty, které pacientovi dokážou ulehčit již tak tíživou situaci nebo

rozhodnutí, ke kterému se musí odhodlat. Zajímavé je, že přístup zdravotníka může také

ovlivňovat míru depresivity, úzkosti nebo klinických výsledků pacienta (např. hladina

cholesterolu). V tomto případě se komunikace zaměřená na pacienta a další pozitivní aspekty

nestávají jen sympatickou součástí komunikace, ale dokonce podpůrným aspektem v léčbě

fyzického i mentálního zdraví pacienta.

Pro zdravotníky nemusí být vždy jednoduché dodržovat pozitivní aspekty

komunikace. Setkávají se s mnoha bariérami a sami jsou lidé, kteří mají své prožitky,

sympatie a fyzické limity (únava, vyčerpání, hlad, apod.). Práce neměla poukázat na chyby

zdravotníků, nýbrž na pozitiva, která efektivní komunikace může obnášet. A dále na bariéry,

kterým je možné se vyhýbat a pracovat s nimi. Všechny tyto aspekty jsou uváděny především

za cílem usnadnění práce zdravotníků a zkvalitnění péče o pacienty, která vede k pozitivním

důsledkům, jež reflektují pacienti sami anebo jsou zaznamenány ve výzkumech. V empirické

části se vyhází z části literárně-přehledové. V plánovaném výzkumném projektu se

zdravotníci ze dvou oddělení účastní komunikačního tréninku, přičemž bude zkoumána

efektivita tréninku na základě výsledků a reflexi pacientů. Tento návrh vede k lepšímu

porozumění pacientům a jejich potřebám včetně prevence selhání komunikace z důvodu

komunikačních bariér. Rovněž je předpokládán pozitivní dopad na pacientovo zdraví a reflexi

poskytované péče a dále sebeuplatnění a subjektivně vnímané zdraví pacienta.

Tato bakalářská práce by měla být podnětem k zamyšlení či dalšímu zkoumání

pozitivního efektu komunikace na pacienta i zdravotníka.
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Příloha č.1

Škála pro zhodnocení stavu pacienta po zákroku

Pacient č.

Hodnocení se týká A) propouštěcího dne z hospitalizace B) kontroly po hospitalizaci

Datum:

Hodnocení se týká stavu (např. loketního kloubu, …):

Níže zakroužkujte číslo příslušného stupně pro příslušnou operovanou oblast:

Stupeň Popis

5

(normální)

Normální stav s velmi dobrou funkcí. Pohyb a funkce může být prováděna

v plném rozsahu a odpovídá 100% normálu. Nemusí odpovídat normálu ve

všech funkcích, nýbrž ve většině.

4

(dobrý)

Stav odpovídající 75% normálu. Pohyb může být vykonáván v plném

rozsahu, ale jen přes středně velký odpor.

3

(slabý)

Stav odpovídá 50% normálu. Pohyb může být vykonávám v plném rozsahu,

ale dokáže překonat jen odpor odpovádající tíži hodnocené (testované) části

těla.

2

(velmi slabý)

Stav odpovídá 25% normálu. Pohyb může být vykonán v plném rozsahu, ale

nedokáže překonat ani lehký odpor odpovídající testované části těla.

1

(nedostačivý)

Stav odpovídá 10% normálu. Pohyb je jen velmi omezený. Namísto plného

pohybu se objevují záškuby.

0 (nula) Neprojevuje se pohyb ani zachované funkce.
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Příloha č.2

Dotazník: Kvalita očima pacientů
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Příloha č. 3

Dotazník SF-36 o zdravotním stavu
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Příloha č.4

Dotazník obecné vlastní efektivity