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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Zajímalo by mne (s ohledem na to, že autorka čerpala z tuzemské i zahraniční literatury), zda
literární prameny naznačují nějaké specifické charakteristiky komunikace ve zdravotnictví
v ČR?
Které oblasti „zdravotnické“ komunikace shledává autorka nejvýznamnější z hlediska možné
intervence?
Kde by tuto intervenci uplatňovala přednostně?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Předloženou práci hodnotím vysoce kladně, oceňuji nadstandardní pečlivost, s níž je
vypracována, a domnívám se, že svou kvalitou více než naplňuje nároky na tento typ prací
kladené. Doporučuji proto s radostí, aby se stala předmětem obhajoby na katedře
psychologie FF UK.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 16. 5. 2017 PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.
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